1

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 0079/2024

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, com sede na Rua Dr. José de Miranda

Ramos, 455, inscrito no CNPJ sob nº 83.009.860/0001-13, neste ato representado por seu Prefeito

Municipal Sr. OSCAR MARTARELLO, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de

Xanxerê, portador da R.G. nº 1692088 SSP/SC e CPF sob o nº 461.817.769-15, denominado para este

instrumento particular simplesmente de CONTRATANTE e do outro lado DISTRIBUIDORA LIMA

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 32.241.030/0001-86, com sede à Rua

Para, na cidade de Xanxerê/SC, representado por seu Procurador o Sr. VOLMIR DE LIMA, inscrito no

CPF sob o nº 669.444.659-49 e RG nº 1698242, residente na cidade de Xanxerê-SC, doravante

denominado de CONTRATADA, de comum acordo e com amparo legal na Lei Federal nº 8.666/93,

atualizada pela Lei nº 8.883/94 e Lei nº 9.648/98, firmam o presente termo aditivo que se regerá pelas

cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O presente termo aditivo tem embasamento legal no Processo de Licitação n° 0321/2023 – Pregão

Eletrônico nº 0057/2023 que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a

Alimentação Escolar.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ITENS E PREÇOS:

Considerando o Parecer Jurídico e a Decisão da Autoridade Municipal, fica suprimido em virtude da

desistência da empresa, os seguintes itens do contrato:

Item Descrição  Unid. Quant. Valor
Unit.

Valor Total
R$

101 LEITE INTEGRAL UHT ZERO LACTOSE - leite integral, enzima
lactase, vitaminas (A,D e C) e minerais (Ferro e Zinco) e
estabilizantes (trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato
de sódio e citrato de sódio. Não deve conter glúten. Embalagem
de 1 litro. Ausência de qualquer tipo de impurezas ou elementos
estranhos. Deve ser envasado com materiais adequados para as
condições previstas de armazenamento e que garantam a
hermeticidade da embalagem e proteção apropriada contra a
contaminação. Deve manter as características iniciais; não deve
apresentar separação de partes nem gordura (grumos brancos e
líquido amarelo); não deve apresentar sabor e cheiro azedos.Com
validade mínima de 03 (três) meses, a partir da data de entrega
do produto

LT 1.000 3,69 3.690,00

102 LEITE LONGA VIDA INTEGRAL UHT- Estabilizantes trifosfato de
sódio, monofosfato monossódico, difosfato dissódico e citrato de
sódio. Embalagem tetra pak 1 L. Ausência de qualquer tipo de
impurezas ou elementos estranhos. Deve ser envasado com
materiais adequados para as condições previstas de
armazenamento e que garantam a hermeticidade da embalagem
e proteção apropriada contra a contaminação. Deve manter as
características iniciais; não deve apresentar separação de partes
nem gordura (grumos brancos e líquido amarelo); não deve
apresentar sabor e cheiro azedos. Com validade mínima de 03
(três) meses, a partir da data de entrega do produto.

LT

19.687 3,70 72.841,90

103 LEITE FLUIDO DESNATADO. Com estabilizantes trifosfato de
sódio, monofosfato monossódico, difosfato dissódico e citrato de
sódio. Embalagem Tetra Pak 1 L. Ausência de qualquer tipo de
impurezas ou elementos estranhos. Deve ser envasado com
materiais adequados para as condições previstas de
armazenamento e que garantam a hermeticidade da embalagem
e proteção apropriada contra a contaminação. Deve manter as

LT 100 3,56 356,00

2

características iniciais; não deve apresentar separação de partes
nem gordura (grumos brancos e líquido amarelo); não deve
apresentar sabor e cheiro azedos. Com validade mínima de 03
(três) meses, a partir da data de entrega do produto.

104 LEITE INTEGRAL UHT ZERO LACTOSE E ESTABILIZANTES
TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO MONOSSÓDICO,
DIFOSFATO DISSÓDICO E CITRATO DE SÓDIO. EMBALAGEM
TETRA PAK. Com validade mínima de 03 (três) meses, a partir da
data de entrega do produto  com a vedação, produto
semidesnatado.  Embalagem tetra Park, de 01 litro, limpas,
íntegras, não devem estar amassadas, estufadas, perfuradas.
Embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do
fabricante, ingredientes, data de fabricação, validade e peso.
Embalagens limpas e íntegras.  Deve manter as características
iniciais; não deve apresentar separação de partes nem gordura
(grumos brancos e líquido amarelo); não deve apresentar sabor e
cheiro azedos

LT 695 3,94 2.738,30

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições

estabelecidas no Contrato Originário. E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, assinam o

presente, na presença de 02 testemunhas, sendo posterior publicado e arquivado, nos termos de Lei.
Xanxerê-SC, 14 de junho de 2024.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ

CONTRATANTE

DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:

CPF: CPF: